PAGE
13

Проект
договора о развитии застроенной территории III микрорайона Восточного косогора г. Чебоксары, общей площадью 49,4757 га, ограниченной ул. З. Яковлевой, ул. И. Франко, ул. Калинина, пл. Речников, западной границей мемориального
комплекса «Победа» г. Чебоксары:
ДОГОВОР

о развитии застроенной территории в г. Чебоксары
г. Чебоксары
___________200_ года

Администрация  города Чебоксары, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице Главы города Чебоксары Емельянова Николая Ивановича, действующего на основании Устава муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики, с одной стороны, и ________,  именуемое в дальнейшем «Застройщик», в лице ____ , действующего на основании __________, с другой стороны, на основании  протокола о результатах аукциона на право заключения договора о развитии застроенной территории от ___________ , заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Застройщик обязуется осуществить развитие застроенной территории III микрорайона Восточного косогора города Чебоксары, общей площадью 49,4757 га, ограниченной ул. З. Яковлевой, ул. И. Франко, ул. Калинина, пл. Речников, западной границей мемориального комплекса «Победа» города Чебоксары (далее - «Территория»).

1.2. Перечень зданий, строений и сооружений, расположенных на Территории и подлежащих сносу, реконструкции, капитальному ремонту  определен в Приложении 1 к настоящему  договору.

1.3. Стоимость права на заключение настоящего договора составляет _____ рублей.
2. Обязанности и права сторон

2.1.
Обязанности Застройщика:

2.1.1.
В течение  90 (девяносто) дней  со дня подписания  протокола о результатах аукциона оплатить стоимость права на заключение  настоящего   договора, путем внесения на расчетный счет Администрации суммы в размере ______________ руб., равной цене права на заключение договора о развитии застроенной территории за вычетом суммы внесенного Заказчиком задатка.

2.1.2.
В течение девяти месяцев с момента заключения настоящего договора подготовить проект планировки Территории, включая проект ее межевания, в соответствии с Генеральным планом развития г. Чебоксары, Правилами землепользования и застройки, а также расчетными показателями обеспечения Территории объектами социального и коммунально - бытового назначения, объектами инженерной инфраструктуры, и обеспечить вынесение проекта планировки на утверждение в порядке, установленном действующим законодательством.

Проект планировки Территории должен соответствовать градостроительному регламенту земельного участка, определенному Правилами землепользования и застройки в г. Чебоксары и генеральным планом города Чебоксары. Все изменения вносимые в Правила землепользования и застройки в г. Чебоксары и генеральный план г. Чебоксары производится за счет «Застройщика».

2.1.3.
В срок, согласно календарного графика строительства микрорайона (приложение 2)  создать либо приобрести за свой  счет и передать в муниципальную собственность г. Чебоксары благоустроенные жилые помещения для предоставления гражданам, выселяемым из жилых помещений, предоставленных по договорами социального найма, договорам найма специализированного жилого помещения и расположенных на Территории.

Количество и параметры благоустроенных жилых помещений, передаваемых Застройщиком  в муниципальную собственность согласно действующему жилищному кодексу.

2.1.4. В срок с 2009г. по 2011г. оплатить выкупную цену за изымаемые на основании  решения Администрации жилые помещения в многоквартирных домах, признанных ветхими и подлежащими сносу и расположенных на Территории, и земельные участки, на которых расположены такие многоквартирные дома, за исключением жилых помещений и земельных участков, находящихся в собственности, в том числе общей долевой собственности, Российской Федерации, Чувашской Республики или города Чебоксары, если таким собственникам были переданы жилые помещения в соответствии с пунктом 2.1.3 настоящего договора.

2.1.5.
В срок до 31.12.2014г. осуществить на Территории строительство объектов согласно утвержденному проекту планировки Территории и Приложению 3 к настоящему договору. По мере застройки территории осуществлять строительство объектов инженерного обеспечения, внутримикрорайонных дорог и внутримикрорайонных инженерных сетей за свой счет в соответствии со сроками, определенными в Приложении 2 «Календарный график строительства».

2.1.6.  В срок до 31.10.2009г. разработать рабочие проекты, получить по ним положительное заключение органов Госэкспертизы и передать Администрации для открытия финансирования проектно-сметную и исходно-разрешительную документацию на строительство и реконструкцию детских дошкольных учреждений и школ, размещенных на Территории.

2.1.7. В ходе реализации проекта застройки Территории на основании  решения Администрации, принятого в соответствии с действующим законодательством выкупать за свой счет  индивидуальные жилые дома и нежилые строения и земельные участки,   на   которых расположены такие  дома и строения, в границах развиваемой Территории.

Перечень индивидуальных жилых домов и строений определен в Приложении 3 к настоящему договору. Окончательный срок завершения мероприятий по данному пункту определяется исходя из Приложения 2 к настоящему договору.

2.1.8. В течение 30 дней со дня подписания протокола о результатах аукциона заключить с МУП «ГУКС» договор на развитие инженерной инфраструктуры в размере 20% от стоимости строительства объектов. Средства, предусмотренные по договору на развитие инженерной инфраструктуры могут направляться только на создание технической возможности технологического присоединения объектов, построенных и строящихся на территории, к магистральным общегородским инженерным коммуникациям, общегородским объектам инженерного обеспечения и автодорогам городского и районного значения. Средства перечисляются пропорционально выполненным объемам работ по мере застройки микрорайона. Последний срок оплаты – не позднее даты завершения строительства в соответствии с Приложением 2.

2.1.9.Установление границ земельных участков и проведение  государственного кадастрового учета Застройщик осуществляет за счет собственных средств.

2.1.10. В течение 30 дней со дня подписания протокола о результатах аукциона возместить Чебоксарскому городскому комитету по управлению имуществом сумму расходов, произведенных при подготовке Территории к аукциону, в размере 1 500 626 (одного миллиона пятисот тысяч шестисот двадцати шести) руб. 48 коп.

2.1.11. В течение 30 дней со дня подписания протокола о результатах аукциона оплатить долю стоимости проектирования очистных сооружений ливневой канализации микрорайона «Грязевская стрелка» в сумме 1 960 885 (один миллион девятьсот шестьдесят тысяч восемьсот восемьдесят пять) руб. 60 коп.

2.2. Права Застройщика:

2.2.1. Запрашивать у Администрации информацию, необходимую для исполнения Застройщиком его обязанностей по настоящему договору.

2.2.2.  Отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке в случае:

1) неисполнения Администрацией   обязательств, оговоренных в подпунктах 2.3.1-2.3.3 настоящего договора;

2) неисполнением Администрацией заключившей договор аренды земельного участка на основании трехсторонних соглашений между Администрацией, Застройщиком и новым Правообладателем  одного из обязательств, оговоренных в подпунктах 2.3.1-2.3.3 настоящего договора.

3) в иных случаях, установленных действующим законодательством.

2.3. Обязанности Администрации:

2.3.1. В течение 30 дней с момента завершения разработки, утвердить   проект планировки Территории, включая   проект межевания Территории, в отношении которой принято решение о развитии, при условии соответствия проекта Генеральному плану развития г. Чебоксары, Правилам землепользования и застройки, архитектурно-эстетическим требованиям к Территории, расчетным показателям обеспечения такой территории объектами социального и коммунально-бытового назначения, объектами инженерной инфраструктуры и другим нормативам градостроительного проектирования.

2.3.2.
В течение 60 дней с момента обращения принять решение об изъятии путем выкупа у собственников жилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу и расположенных на Территории, а также земельных участков, на которых расположены такие многоквартирные жилые дома.

2.3.3.
В  течение 30 дней после  выполнения  Застройщиком  обязанностей, указанных  в  подпунктах 2.1.1-2.1.2, 2.1.8 - 2.1.11  настоящего договора, принять решение о предоставлении земельных участков, которые находятся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена и которые не представлены в пользование и (или) во владение иным гражданам и юридическим лицам, Застройщику для строительства отдельных объектов в границах Территории без проведения торгов в соответствии с земельным законодательством. Порядок и  промежуточные сроки выполнения подпунктов 2.1.3 – 2.1.7 определяются после утверждения проекта планировки Территории. Предоставление земельных участков, занятых многоквартирными  и индивидуальными жилыми домами, производится без проведения торгов по мере переселения из них граждан в соответствии с  действующим законодательством, применяемым в зависимости от  формы собственности.

2.3.4.
Оказывать Застройщику содействие в получении разрешений, согласований  и информации, необходимой для исполнения Застройщику  своих  обязанностей по настоящему договору.

2.4. Права Администрации:

2.4.1. Контролировать порядок исполнения Застройщиком его обязанностей по настоящему договору путем запроса письменной информации о ходе выполнения им отдельных мероприятий, путем комиссионного рассмотрения, в том числе и с выходом на место положения дел на развиваемой Территории.

2.4.2.  Отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке в случае:

1) неисполнения Застройщиком  одного из обязательств, оговоренных в подпунктах 2.1.1-2.1.11 настоящего договора;

2) неисполнением новым правообладателем, или новыми правообладателями, заключившими договор аренды земельного участка на основании трехсторонних соглашений между Администрацией, Застройщиком и новым Правообладателем  одного из обязательств, оговоренных в подпунктах 2.1.1-2.1.11 настоящего договора.

3) в иных случаях, установленных действующим законодательством.
3. Обеспечение исполнения договора

3.1. В качестве обеспечения исполнения настоящего договора Застройщик предоставляет Администрации банковскую гарантию на предоставление кредита на сумму не менее 150 000 000 рублей, которая служит неотъемлемой частью настоящего договора.
4.   Ответственность, споры

4.1. Споры, связанные с исполнением настоящего договора подлежат обязательному досудебному урегулированию между сторонами. Срок для ответа на претензию устанавливается в 30 дней с момента ее получения. В случае, если спор не будет разрешен в  досудебном порядке,  то он передается на рассмотрение в Арбитражный суд Чувашской Республики.
5.  Срок действия договора, его изменение и прекращение

5.1. Настоящий договор вступает в силу на следующий день после его подписания сторонами и  действует до  полного  исполнения  обязательств из него, включая обязанности по выплате неустоек.
Любое изменение или прекращение настоящего договора по соглашению сторон должно осуществляться   в   письменном   виде   путем   подписания   единого   документа   обеими сторонами.

Если какие-либо права и обязанности по настоящему договору возникают, изменяются или прекращаются по инициативе одной из сторон, в случаях, когда это допускается действующим   законодательством и настоящим договором, то такое возникновение, изменение и прекращение права или обязанности наступает на следующий день после дня получения другой стороной письменного уведомления от уполномоченной стороны.
6.   Прочие условия

6.1. Неотъемлемыми частями настоящего договора являются следующие приложения:

6.1.1. Приложение 1 «Перечень многоквартирных жилых домов и нежилых зданий, подлежащих сносу реконструкции, капитальному ремонту»;

6.1.2.  Приложение 2 «Календарный график строительства»;

6.1.3. Приложение 3 «Перечень индивидуальных жилых домов и строений, подлежащих изъятию и сносу при застройке III микрорайона Центральной части г. Чебоксары »;

7. Реквизиты и подписи сторон

Администрация:

Застройщик:
Приложение 1

к договору № ___от ______________
Перечень

многоквартирных жилых домов и нежилых зданий подлежащих сносу,

реконструкции или капитальному ремонту

	№

п/п
	Адрес

(улица, № дома)
	Краткое описание
	Примечание

	1
	И.Франко, 1 /

Калинина, 97
	2-хэтажный кирпичный жилой дом
	Учтен в программе «Ветхое жилье» (снос)

	2
	И.Франко, 3
	2-хэтажное нежилое деревянное здание
	Офис ООО «Спецмонолит-17» (снос с компенсацией)

	3
	И.Франко, 3 «А»
	2-хэтажное кирпичное нежилое здание
	Детский сад № 188 (реконструкция)

	4
	И.Франко, 5
	5-тиэтажный панельный жилой дом
	(капитальный ремонт)

	5
	И.Франко, 7
	2-хэтажное нежилое здание
	Офис МУП «КРУ ЖКХ» (снос с компенсацией в виде нового офиса)

	6
	И.Франко, 9
	4-хэтажный кирпичный жилой дом с цокольным этажом
	(реконструкция)

	7
	И.Франко, 11
	3-хэтажный кирпичный жилой дом
	(снос)

	8
	И.Франко, 13
	4-хэтажный кирпичный жилой дом с нежилыми помещениями
	1 нежилой этаж занимает музыкальная школа

	9
	И.Франко, 15
	4-5-тиэтажный кирпичный жилой дом, 1 этаж нежилой
	Нежилой этаж: магазин «Квинта» (реконструкция, капитальный ремонт)

	10
	И.Франко, 17
	3-хэтажный кирпичный жилой дом
	(снос)

	11
	Калинина, 89
	2-хэтажный деревянный жилой дом
	Учтен в программе «Ветхое жилье» (снос)

	12
	Калинина, 93
	1-ноэтажный деревянный жилой дом
	Учтен в программе «Ветхое жилье» (снос)

	13
	Гайдара, 2 / Учительская, 66
	2-хэтажной кирпичное нежилое здание
	Детский сад № 29 (реконструкция)

	14
	Гайдара, 2
	4-5-тиэтажный кирпичный жилой дом с нежилыми помещениями
	Нежилые помещения: магазин «Комбинатский» (капитальный ремонт)

	15
	Гайдара, 4
	4-хэтажный кирпичный жилой дом с цокольным этажом
	(реконструкция)

	16
	Гайдара, 6
	4-хэтажный кирпичный жилой дом с цокольным этажом
	(реконструкция)

	17
	Гайдара, 8
	2-хэтажное нежилое кирпичное здание
	Бывший детский сад в частной собственности (снос или реконструкция)

	18
	Гайдара, 10
	6-тиэтажный кирпичный жилой дом
	(капитальный ремонт)

	19
	З.Яковлевой, 48
	4-хэтажный кирпичный жилой дом с цокольным этажом
	(капитальный ремонт)

	20
	З.Яковлевой, 46 / Гайдара, 7
	5-тиэтажный кирпичный жилой дом
	(капитальный ремонт)

	21
	Гайдара, 3
	4-хэтажное кирпичное нежилое здание
	Школа (реконструкция)

	22
	З.Яковлевой
	129 капитальных гаражей  и металлические гаражи
	ГК «Текстильщик» (снос)

	23
	З.Яковлевой
	2-хэтажное кирпичное нежилое здание
	Бывшая баня (снос или реконструкция)

 Администрация                                                                 Застройщик

Приложение 2

к договору № ________

    от ________________
Календарный график строительства

III микрорайона Центральной части г.Чебоксары

	|№
	Наименование
	2008 год
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Проектирование

	1.1
	Разработка концепции застройки микрорайона

	1.2.
	Разработка  проекта планировки микрорайона по очередям строительства

	1.3
	Разработка стадии "Рабочая документация" по очередям и комплексам

	1.4
	Прохождение экспертизы проекта по очередям застройки микрорайона на стадии планировки

	2
	Подготовительный этап

	2.1
	Создание или приобретение и передача в муниципальную собственность жилых помещений (п. 2.1.3. договора).

	2.2
	Оплата выкупной цены за изымаемые жилые помещения (п.2.1.4. договора).

	2.3
	Реконструкция жилых домов (Приложение 1 к договору)

	2.4
	Снос индивидуальных жилых домов на территории микрорайона (Приложение 4 к договору)

	2.5 5
	Устройство временных инженерных сетей

	2.6
	Устройство временных автодорог.

	3
	Строительство внеплощадочных наружных сетей

	3.1
	Сети электроснабжения

	3.2
	Сети канализации

	3.3
	Сети водоснабжения

	3.4
	Сети ливневой канализации

	3.5
	Сети газоснабжения

	4
	Строительство 1-й очереди

	4.1
	Строительство Культурно-развлекательного центра

	4.2
	Строительство 1-го жилого комплекса.

	4.3
	Строительство 3-го жилого комплекса и детского сада.

	4.4
	Строительство 7-го жилого комплекса и детского сада.

	4.5
	Строительство 4-го жилого комплекса.

	4.6.
	Реконструкция существующей школы на 1000 учащихся по ул. Гайдара.

	5
	Строительство 2-й очереди

	5.1
	Строительство 2-го жилого комплекса.

	5.2
	Строительство 5-го жилого комплекса.

	5.3.
	Строительство 6-го жилого комплекса и детского сада.                                                          |

	5.4.
	Строительство 9-го жилого комплекса.       |

	6
	Строительство 3-й очереди

	6.1
	Строительство 8-го жилого комплекса.

	6.2
	Озеленение и благоустройство территории  общего пользования (общественные пространства)

	7.
	Строительство дорог и автостоянок

                    Администрация                                                                 Застройщик
Приложение 3

к договору № ________

от ____________________
Перечень индивидуальных жилых домов и строений,

подлежащих изъятию и сносу при застройке III микрорайона

Центральной части г.Чебоксары

	№

п/п
	Улица
	Дом

	1.
	ул. Калинина
	29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43/1, 43/2, 45, 45/а, 47, 49, 55, 57, 59, 61/1, 61/2, 63, 67, 69/1, 69/2, 71/1, 73/1, 73/2, 75, 75/а, 77/1, 77/2, 79/1, 79/2, 81, 85/1, 85/2, 87, 87/а, 89

	Всего:
	37

	2.
	ул. Учительская

	2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 10/а, 12, 14, (16, 18), 20/1, 20/2, (21, 21/а), 22, 23, 23/а, 24/1, 24/2, 26/1, 26/2, 28/1, 28/2, 30/1, 30/2, 32/1, 32/2, 36, 38, 40, 42, 44/1, 44/2, 46/1, 46/2, 48/1, 48/2, (50/а, 50/б), (52/а, 52/б), 54, 56, 58, 60

	Всего:
	48

	3.
	пер. Учительский
	1, 2, 3/1, 3/2, 4/1, 4/2, 5, 6, 7, 8, (9, 9/б), 9/а, 10, 11, 12, 13, 14, 16/1, 16/2

	 Всего:
	20

	4.
	ул. Восточная
	3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 15, 17, 21

	Всего:
	12

	5.
	пер. Детский
	3, 5, 6

	Всего:
	3

	6.
	ул.15 лет Комсомола
	2, 3, 4, 6, 7/1, 12

	Всего:
	6

	7.
	ул. Чебоксарская
	1, 3

	Всего:
	2

	8.
	ул. Поворотно-Нагорная
	1, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 19

	Всего:
	12

	9
	ул.З.Яковлевой
	20, 21, 23, 25, 26/1, 26/2, 36/а, 44, 48

	Всего:
	9

	10.
	пер. Халтурина
	17, 19

	Всего:
	2

	11.
	пер. Кувшинский
	3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 16, 20, 22

	Всего:
	13

	12.
	ул. Кленовая
	3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 15, 17, 19

	Всего:
	12

	Общий итог:
	176

Администрация                                                                 Застройщик